
PREFEITURA DE Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
'SAO PAULO D.C.L. - Diviso de Contratos e Licitaçöes

ESPORTES E LAZER

Termo de Contrato 018/SEME/2024

Processo Administrativo: 6019.2024/0001541-1

Pregão Eletrônico: 010/SEME/2023

Tipo: Me nor Preco

6019.2024/0001541-1

Contratante: Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEME

Contratada: G.E.F. Servicos Ltda

CNPJ: 11.515.105/0001-08

Objeto: Sistema de Registro de Precos para fornecirnento de
Kits lanches, conforme especificacôes constantes do
Anexo Ill deste Edital.

Valor do Contrato: R$ 566.335,00 (quinhentos e sessenta e seis mu,
trezentos e trinta e cinco reals)

Dotac5o a Ser Onerada: 19.00.19.10.27.812.3017.4.503.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0

Nota de Empenho: 70.222/2024

0 MunicIpio de So Paulo, por sua Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, inscrita no CNPJ
sob n2 46.392.122/0001-71, corn sede na Alameda rae, 35 - Moema, CEP: 04075-000, So Paulo/SP
neste ato representada pelo Chefe de Gabinete, o Sr. Franz Felipe da Luz, adiante denominada
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa G.E.F. Servicos Ltda, corn sede na Rua Benedito Fernandes,
545, Santo Amaro, So Paulo/SP, CEP 04746-110, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas iurIdicas sob
n 11.515.105/0001-08, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Giuliano Ribeiro da
Silva, portador do RG. 37.902.710-0 e do CPF. 020.421.199-97, adiante sirnplesrnente designada
CONTRATADA, nos termos da autorizaco contida no despacho sei! 104392046, do processo citado na
epIgrafe, tern entre si, justo e acordado o presente contrato, na conformidade das condicOes e cláusulas
segu I ntes:

CLAUSULA PRIMEIRA

DOOBJETO

1.1. Fornecimento e distribuico de lanches, ora denominados "kits lanche", contendo
todos os alimentos prontos para consurno, embalados individualmente, de fácil
transporte e distribuicão nos locals de consumo, em condicöes higiênicas adequadas,
conforme as especuficacöes previstas no Memorial descritivo, Anexo Ill do Edital n9

010/SEME/2023.

1.2. Devero ser observadas as especificacöes contidas no Anexo Ill do Edital que precedeu
a presente contrataco e que dela faz parte para todos Os fins, bern como da Ata de
Registro de Preço n.9 010/SEME/2023.

Prefeitura de So Paulo J Secretaria de Esportes e Lazer Divisão de Contratos e Licitaçöes
Alameda lraé, 35 Moema - S5o Paulo j 04075-000 I Tel.: 3396-6400 Fax: 5572-3833 (



PREFEITURA DE Secretaria Municipal de Esportes e Lazer? SÃO PAULO D.C.L. - Diviso de Contratos e Licitaçöes
ESPORTES E LAZER

6019.2024/0001541-1

CLAUSULA SEGUNDA
DO PREco, REAJUSTE E DoTAcAo

2.1. Em decorrência da proposta apresentada e hornologada no Pregão Eletrônico - SRP n2
010/SEME/2023, ficam registrados para a presente contratação, os precos unitários, as
especificaçOes dos produtos (anexo III do edital) e a quantidade conforme a seguir:

Item Quantidades Descricôes
Valor unitário do

kit lanche
Valor total do

kit lanche

1 7400 Kit Lanche tipo A R$ 12,99 R$ 96.126,00

2 3400 Kit Lanche tipo B R$ 12,99 R$ 44.166,00

3 5700 Kit Lanche tipo C R$ 12,99 R$ 74.043,00

4 16000 Kit Lanche tipo D R$ 22,00 R$ 352.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 566.335,00

Valor Total do Lote: R$ 566.335,00 (quinhentos e sessenta e seis mu, trezentos e
trinta e cinco reais)

2.2. Este preco inclui todos os custos, impostos, taxas, benefIcios e constituirá a qualquer
tItulo, a ünica e completa remuneracão pelo adequado e perfeito cumprimento do
objeto do contrato, de modo que nenhurna outra remuneracão será devida.

2.3. Os precos inicialmente contratados são fixos e irreajusthveis no prazo de urn ano
contado da data do orçamento estimado, em 07/12/2023.

2.3.1. Após o interregno de urn ano, e independentemente de pedido do
contratado, os precos iniciais serão reajustados, mediante a aplicacão, pelo

contratante, do Indice de Precos ao Consumidor - IPC, apurado pela Fundação
Instituto de Pesquisas Econôrnicas - FIPE, nos termos da Portaria SF n.2
389/17, bern corno Decreto Municipal n9 57.580/17, exclusivamente para as
obrigaçöes iniciadas e concluldas após a ocorrência da anualidade.

2.3.1.1. Eventuals diferencas entre o Indice geral de inflacão efetivo e
aquele acordado na cláusula 2.3.1 não geram, por Si S6, direito
ao reequilfbrio econômico-financeiro do contrato.

2.3.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno rnInirno de urn ano serã
contado a partir dos efeitos financeiros do ,ltirno reajuste.

2.3.3. No caso de atraso ou não divulgacão do(s) Indice (s) de reajustamento,
o contratante pagar ao contratado a irnportância calculada pela

ültima variacão conhecida, liquidando a diferenca correspondente tao
logo seja(rn) divulgado(s) o(s) Indice(s) definitivo(s).

2.3.4. Nas afericöes finais, o(s) Indice(s) utilizado(s) para reajuste ser(ão),

obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

Prefeitura de São Paulo I Secretaria de Esportes e Lazer I Divisão de Contratos e Licitaçöes

Alameda lraé, 35 I Moema - São Paulo I 04075-000 I Tel.: 3396-6400 Fax: 5572-3833



PREFEITURA DE Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
SÃO PAULO D.C.L. - Diviso de Contratos e Licitaçôes

ESPORTES E LAZER

6019.2024/0001541-1
2.3.5. Caso o(s) Indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser

extinto(s) ou de qualquer forma não possa(rn) mais ser utilizado(s),
será(âo) adotado(s), em substituicão, o(s) que vier(em) a ser

determinado(s) pela legislacão então em vigor.

2.3.6. Na ausência de previsão legal quanto ao Indice substituto, as partes

elegerão novo mndice oficial, para reajustamento do preco do valor
remanescente, por meio de termo aditivo.

2.3.7. 0 reajuste ser realizado por apostilamento.

2.3.8. Será aplicada cornpensação financeira, nos termos da Portaria SF n
05, de 05 de janeiro de 2012, quando houver atraso no pagarnento dos
valores devidos, por culpa exclusiva da Contratante, observada a

necessidade de se apurar a responsabilidade do servidor que deu causa ao
atraso no pagamento, nos termos legais.

2.3.9. Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condicôes contratuais
em face da superveniência de normas federais e/ou municipais que as
autorizem.

2.4. Os recursos necessários para suporte do contrato, onerarão a dotacão n2
19.00.19.10.27.812.3017.4.503.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0 0 do orcamento vigente.

CLAUSULA TERCEIRA
DO PRAZO CONTRATUAL

3.1 0 prazo de execucão do contrato terá duração de 12 (doze) meses, prorrogvel
por ate 10 (dez) anos, na forma do artigo 107 da Lei n° 14.133, de 2021, e do

artigo 116 do Decreto Municipal n.2 62.100, de 2022, desde que haja
concordância das partes, o contratado haja cumprido satisfatoriamente suas
obrigacôes, bern como a pesquisa prévia revele que os precos são compatIveis
corn os de mercado.

3.1.1. Caso a Contratada não tenha interesse na prorrogação do ajuste

deverã comunicar este fato por escrito a Contratante, corn
antecedência minima de 90 (noventa) dias da data de término do prazo

contratual, sob pena de incidência de penalidade contratual.

3.1.2. Na ausência de expressa oposicão, e observadas as exigências contidas
nos incisos I e II do artigo 116 do Decreto Municipal n. 62.100/22, o

ajuste sera prorrogado, mediante despacho da autoridade
CO rnpete nte.

3.1.3. A não prorrogacão do prazo de vigência contratual, por conveniência
da Administracão, não gerará a Contratada o direito a qualquer

espécie de indenizacão.

3.1.4. Não obstante o prazo estipulado no subitem 3.1, a vigência contratual
nos exercicios subsequente ao da assinatura do contrato estará

sujeita a condicão resolutiva, consubstanciada na existência de

Prefeitura de São Paulo I Secretaria de Esportes e Lazer Divisão de Contratos e Licitaçöes
Alameda lraé, 35 I Moema - São Paulo I 04075-000 I Tel.: 3396-6400 I Fax: 5572-3833



PREFEITURA DE
? SÃO PAULO

ESPORTES E LAZER

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
D.C.L. - Diviso de Contratos e Licitaçöes

recursos aprovados nas respectivas Leis Orçamentárias de cada
exercIcio, para atender as respectivas despesas.

6019.2024/0001541-1

3.2. 0 objeto do presente contrato deverá ser executado conforme for solicitado
pela Contratante, observadas as especificaçOes constantes no Memorial
Descritivo, Anexo Ill do Edital n9 O1O/SEME/2022.

3.3. A quantidade de entrega dos kits se dará conforme o seguinte cronograma:

Estimativa dos Quantitativos Mensais

Dotaco do ExercIcio de 2024

ITENS jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24 Total de 2024

Kit Lanche
500 300 700 700 700 700 3.600

Tipo A

Kit Lanche
300 300 300 300 300 300 1.800

Tipo B

Kit Lanche
700 400 500 500 500 500 3.100

ripo c

Kit Lanche
2.000 1.000 3.000 3.000 1.000 1.000 11.000

Tipo D

Total 3.500 2.000 4.500 4.500 2.500 2.500 19.500

Dotaco do ExercIcio de 2025

Total de Total
ITENS jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25 jun/25

2025 Anual

Kit Lanche
500 700 700 700 700 500 3.800 7.400

Tipo A

Kit Lanche
200 300 300 300 300 200 1.600 3.400

Tipo B

Kit Lanche
300 500 500 500 500 300 2.600 5.700

tipo c

Kit Lanche
500 1.000 1.000 1.000 1.000 500 5.000 16.000

Tipo D

Total 1.500 2.500 2.500 2.500 2.500 1.500 13.000 32.500

3.3. A documentaco a ser entregue pela contratada é a seguinte:

3.3.1. Via da Nota Fiscal;

3.3.2. Fatura ou Nota Fiscal Fatura.

CLAUSULA QUARTA

Prefeitura de So Paulo I Secretaria de Esportes e Lazer Divisão de Contratos e Licitaçöes

Alameda rae, 35 I Moe ma - So Paulo I 04075-000 I Tel.: 3396-6400 Fax: 5572-3833



PREFEITURA DE Secretaria Municipal de Esportes e LazerSÃO PAULO D.C.L. - Divisâo de Contratos e Licitacôes
ESPORTES E LAZER

DO RECEBIMENTO DO OBJETO
6019.2024/0001541-1

4.1. Os Kits entregues deverão ser vistoriados por funcionário designado
pela CONTRATANTE, para verificacão do atendirnento as especificacôes técnicas

constantes no Anexo Ill do Edital n2 010/SEME/2023, ficando
a CONTRATADA obrigada a trocar os produtos, objeto do contrato em que se
verificarem vIcios e incorrecöes. Caber ao servidor da CONTRATANTE a
responsabilidade quanto ao recebimento dos produtos e servicos em
desacordo.

4.2. Caso seja constatado que os kits não atendern as especificacöes, deverá ser
recusado seu recebirnento para que seja corrigido o vIclo constatado, no prazo
máximo de 05 (cinco) dias iteis da comunicação pertinente, sem prejuIzo das sançôes

previstas neste coritrato e, ainda, no Código de Defesa do Consumidor.

4.3. 0 aceite dos kits e dos servicos pela contratante não exclui a responsabilidade
civil da contratada por vIcios de qualidade, de quantidade, ou, ainda, por

desacordo corn as especificaçôes estabelecidas, verificadas posteriormente.

CLAUSULA QUINTA
DO PAGAMENTO

5.1. 0 prazo de pagamento será de ate 30 (trinta) dias, a contar da data do
adimplemento do objeto do contrato, mediante o fornecimento,

acompanhado dos documentos referidos na clausula 3.2, bern corno do termo
de recebimento definitivo do objeto, atestado pela contratante.

5.2. Caso ocorra a necessidade de providências complementares por parte da
contratada, a fluência do prazo de pagamento ser interrornpida, reiniciando-

contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

5.3. 0 pagamento será efetuado por crédito em conta corrente no BANCO DO
BRASIL, nos termos do disposto no Decreto Municipal n2 51.197/10.

5.4. Quaisquer pagamentos não isentarão a contratada das responsabilidades
contratuais.

5.5. Os pagamentos obedecerão as Portarias da Secretaria Municipal da Fazenda
em vigor.

5.6. Havendo atraso nos pagamentos por parte da contratante sera aplicada
compensacão financeira de acordo corn a Portaria SF n205 de 05 de janeiro de
2012.

se a

5.6.1. 0 pagarnento da cornpensacão financeira dependera de requerirnento

a ser formalizado pela contratada.

CLAUSULA SEXTA
DAS PENALIDADES

Prefeitura de São Paulo I Secretaria de Esportes e Lazer Divisão de Contratos e Licitacôes
Alameda rae, 35 I Moema - São Paulo 04075-000 I Tel.: 3396-6400 I Fax: 5572-3833



PQEFEITURA DE Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
SAO PAULO D.C.L. - Diviso de Contratos e Licitacöes

ESPORTES E LAZER

6019.2024/0001541-1
6.1. As penalidades sâo as elencadas no artigo 155 e 156 da Lel Federal n.2

14133/2021 e suas alteraçôes, obedecidos os procedimentos do Decreto
Municipal n9 62.100/2022, garantida a defesa prévia, no prazo de 15 (quinze) dias

i:iteis, contados da lntimação.

6.2. Caber multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da nota de empenho na
recusa da adjudicatria em assinar o contrato oriundos da licitacão, ou do valor
estimada da Ata de Registro de Precos na recusa em assiná -la, dentro do prazo

de 05 dias teis, contados da data de publicacão da convocacão, ficando a critério
da Administracão a aplicacão concomitante da pena de suspensão temporária do direito de

licitar e contratar corn a Administracão pelo perIodo de ate 05 (cinco) anos.

6.3. Pelo descumprimento do ajuste, a detentora sujeitar -se- as penalidades
adiante especificadas, que serão aplicadas pela Secretaria Municipal de Esportes

e Lazer - SEME, na condicão de órgão gestor do Contrato.

6.3.1. Caberé multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor dos kits entregues

corn atraso, desde que o atraso não prejudique a utilizacão dos
mesmos, sendo que o célculo será efetuado sobre a parcela entregue

em desacordo.

6.3.2. Caber multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos kits entregues

em desacordo corn as especificacôes do Edital, mesmo que os kits
tenham sido recebidos, sendo que o cálculo será efetuado sobre a

parcela entregue em desacordo, sem prejuIzo da substituicão.

6.3.3. Caberá multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor dos kits pela não
entrega dos mesmos na data solicitada, ou por atraso que prejudique

sua utilizacão, caso em que não serão recebidos e nem pagos.

6.3.4. Caberá rnulta de 20% (vinte por cento) sobre o valor dos kits entregues

sem condicôes de consumo (amassados, corn embalagens rasgadas,
adulterada, violada ou estragados).

6.3.5. Caberá multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor dos kits entregues

em desacordo corn a anlise sensorial, técnica, rnicroscópica,
microbiologica ou toxicológica constar, em conjunto ou

separadamente, que os produtos apresentam caracterIsticas alteradas
ou distorcidas em relacão ao estabelecido na ficha técnica, diferencas
em suas caracterIsticas fIsico-quImicas, sujidades, parasitos, larvas,

substâncias estranhas a sua composição, condicöes higiênico-sanitárias
insatisfatórias, qualidade comprometida ou dissonância corn as
especificidades contratuais.

6.3.6. Caber multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da fatura,
apurado por laudo, a anlise rnicrobiológica e/ou toxicológica

comprovar que o produto está corn a qualidade comprometida e em

desacordo corn as especificacäes contratuais.

6.3.7. Se a infracão cometida pela detentora caracterizar ma fé ou causar

prejuizo ao abastecirnento efetuado pela Administracão, a ser atestado
pelo Departamento de Gestão de PolIticas e Programas de Esporte e

Lazer - DGPE poderá este propor àquela a aplicacão da penalidade de

Prefeitura de São Paulo Secretaria de Esportes e Lazer Divisão de Contratos e Licitacôes
Alameda lraé, 35 I Moerna - São Paulo I 04075-000 I Tel.: 3396-6400 I Fax: 5572-3833



PREFEITURA DE Secretaria Municipal de Esportes e LazerSÃO PAULO D.C.L. - Divisão de Contratos e Licitacöes
ESPORTES E LAZER

6019.2024/0001541-1
suspensão temporária do direito de licitar e contratar corn a
Adrninistração pelo perIodo de ate 05 (cinco) anos, podendo, ainda, propor a

autoridade competente a declaracâo de inidoneidade.

6.3.8. A Administração poderá rescindir de imediato a Ata de Registro de
Precos, caso a detentora venha a reincidir nas infracôes elencadas no

subitern 6.3.4 sem prejuIzo de outras sancöes administrativas
aplicáveis a espécie e previstas nos incisos Ill e IV do artigo 156 da Lei
Federal n9 14.133/2021, além da multa de 20% (vinte por cento) sobre
o valor do fornecimento objetivado.

6.3.9. Caberá multa no percentual de 20% (vinte inteiros por cento) sobre o
valor do ajuste, por descurnprirnento as regras previstas no Decreto

Municipal n 59.767/2020 - Lel de Protecão de Dados Pessoais,
consoante item 7.3, da Cláusula Sétima do presente instrurnento.

6.4. Caberá multa de 2% (dois por cento) do valor da Ordem de Fornecirnento, ou,
na falta desta, sobre o valor do(a) Contrato da Ata de Registro de Preços, por
descumprirnento de obrigacôes cláusula contratual cuja infracão não constar
especificarnente prevista no rot da Clausula Sexta.

6.5. E cabIvel, ainda, a aplicacão das dernais sancöes estabelecidas no TItulo IV -

DAS IRREGULARIDADES, Capitulo I - DAS INFRAcOES E SANcOES
ADMINISTRATIVAS da Lel Federal 14.133/2021.

6.6. As sancöes são independentes e a aplicacâo de urna não exclui a de outras.

6.7. As multas poderão ser descontadas do pagamento devido ou por intermédio
da retenção de créditos decorrentes do contrato ate os limites do valor
apurado.

6.8. 0 prazo para pagarnento das multas será de 05 (cinco) dias üteis a contar da
intimação da empresa apenada. A critérlo da Adrninistracao e sendo possIvel, 0

valor devido sera descontado da importância que a empresa tenha a receber
da PMSP. Não havendo pagamento, o valor sera inscrito como dIvida ativa, sujeitando
devedora a processo judicial de execucão.

6.9. Das decisôes de aplicacão de penalidade caberão recurso nos termos do artigo
165 da Lei Federal n 14.133/2021, observados os prazos au fixados.

CLAUSULA SETIMA
DO SIGILO DAS INFORMAcôEs E DO TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS RELACIONADOS A

FoRMAuzAcAo E A ExEcucAo DESTE CONTRATO

7.1. A Contratada obriga -se a tratar como "segredos comercials e confidenciais", e
não fazer uso comercial de quaisquer inforrnacOes relativas aos servicos ora
contratados, utilizando-os apenas para as finalidades previstas, não podendo revelá-

los ou facilitar sua revelaçâo a terceiros.

Prefeitura de São Paulo Secretaria de Esportes e Lazer Divisão de Contratos e Licitaçöes
Alameda Iraé, 35 I Moema - São Paulo I 04075-000 Tel.: 3396-6400 I Fax: 5572-3833 9



PREFEITURA DE Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
SÃO PAULO D.C.L. - Diviso de Contratos e Licitaçöes

ESPORTES £ LAZER

6019.2024/0001541-1
7.2. As obrigacöes de confidencialidade previstas acima estendern -se aos
funcionários, prestadores de servicos, prepostos e/ou representantes da
CO NTRATADA.

7.3. A obrigaco prevista no Decreto Municipal n2 59.767/2020, manter

confidencialidade de dados pessoais, se estende apOs o término da vigência deste
Contrato, e sua violacâo poderá ensejar a parte infratora em multa contratual, conforme
previsto no item 6.3.9 da Cláusula Sexta acima, sem prejuizo de correspondente imputacão de
responsabilidade civil e criminal.

7.4. Quaisquer tratamentos de dados pessoais realizados no bojo do presente

CONTRATO, ou em razâo dele, devero observar as disposicöes da Lei n2
13.709/2018, e de normas complernentares expedidas pela Autoridade
Nacional de Protecão de Dados e pela CONTRATANTE.

7.5. Havendo necessidade de cornpartilhamento de dados pessoais no contexto

deste CONTRATO, serão transferidos some nte os dados estritarnente
necessarios para a perfeita execuco do objeto contratual, os quais devero ser

utilizadas estritarnente para tal fim.

7.6. 0 compartilhamento de dados, quando necessário, dar -se -á sempre em
caráter sigiloso, sendo vedado a CONTRATADA transferir, ou de qualquer forma

disponibilizar, as informacöes e os dados recebidos da CONTRATANTE a terceiros, sem
expressa autorizacão da CONTRATANTE.

7.7. No caso de transferência de dados a terceiros, previamente autorizada pela

CONTRATANTE, a CONTRATADA deverá submeter terceiros as mesmas
exigências estipuladas neste instrumento, no que se refere a seguranca e
privacidade de dados.

7.8. A CONTRATADA deverá elirninar quaisquer dados pessoais recebidos em
decorrência deste CONTRATO, sempre que determinado pela CONTRATANTE, e corn

expressa anuência da CONTRATANTE, nas seguintes hipóteses:

a) caso Os dados se tornem desnecessãrios;

b) se houver o término de procedimento de tratamento especIfico para o

qual os dados se faziarn necessários;

c) ocorrendo o firn da vigência contratual.

7.9. A CONTRATADA devera adotar e manter mecanismos técnicos e

administrativos de seguranca e de prevencãO, aptos a proteger os dados pessoais

compartilhados contra acessos não autorizados e contra situacôes acidentais ou ilIcitas que

envolvam destruicão, perda, alteracão, comunicação ou qualquer forrna de tratarnento

inadequado ou ilIcito, obrigando -se a proceder as adequacöes demandadas pela

CONTRATANTE, corn o firn de resguardar a seguranca e o sigilo dos dados.

7.10. A CONTRATADA e a CONTRATANTE deverâo registrar todas as atividades de

tratamento de dados pessoais realizadas em razâo deste CONTRATO.

7.11. A CONTRATADA deverá cornunicar a CONTRATANTE, por meio do Fiscal do
Contrato, no prazo rnáxirno de 24 (vinte e quatro) horas da ciência do fato, a

Prefeitura de São Paulo I Secretaria de Esportes e Lazer I Divisão de Contratos e Licitacöes
Alameda rae, 35 I Moerna - São Paulo 04075-000 I Tel.: 3396-6400 I Fax: 5572-3833



PREFEITURA DE Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
SÃO PAULO D.C.L. - Divjso de Contratos e Licitacôes

ESPORTES E LAZER

6019.2024/0001541-1
ocorrência de qualquer situaco que possa acarretar potenciat ou efetivo risco
ou danos aos titutares dos dados pessoais, e/ou que no esteja de acordo corn
Os protocotos e corn as normas de proteco de dados pessoals estabelecidos por el e

por normas cornplernentares ernitidas pela Autoridade Nacional de Proteco de Dados.

7.12. CONTRATADA deverá disponibilizar a CONTRATANTE todas as inforrnacöes e
documentos necessarios para demonstrar o cumprimento das obrigacôes
estabelecidas nesta SEcAO, permitindo e contribuindo, conforme conveniência
e oportunidade da CONTRATANTE, corn eventuals auditorias conduzidas pela
CONTRATANTE ou por quem estiver por eta autorizado.

CLAUSULA OITAVA

DlsPoslcôEs FINAlS

8.1. 0 compromisso de fornecirnento so estarã caracterizado mediante
recebimento cia nota de empenho ou instrumento equivalente decorrente ao
Contrato.

8.2. Os precos registrados tern caráter orientativo (preco rnáxirno).

8.3. A detentora fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a
vigência do contrato, ainda que o fornecimento decorrente tenha que ser
efetuado após o térrnino de sua vigência.

8.4. 0 preço a ser pago pela Administraco é o vigente na referida da Ata de
Registro de Precos.

8.5. Na hipótese cia empresa detentora se negar a receber o pedido, este dever
ser enviado pelo correto, registrado, considerando -se como efetivamente
recebido na data do registro, para todos os efeitos legais.

8.6. As especificacôes técnicas do objeto nâo expressarnente declaradas no
Contrato da Ata de Registro de Precos devero obedecer as norrnas técnicas
pertinentes.

8.7. A empresa detentora deverá comunicar a Secretaria Municipal de Esporte,
Lazer e Recreaçâo - SEME toda e qualquer alteracâo nos dados cadastrais, para

atualizacão.

8.8. Por determinaçâo do Departamento de Gesto de PolIticas e Prograrnas de
Esporte e Lazer poderão ser realizadas visitas técnicas as ernpresas
fornecedoras, por técnicos do Departamento, corn a finalidade de avaliar as
condicôes gerais de produco do alimento ern questo, sendo que as despesas
oriundas destas visitas deverâo ser pagas pelas empresas visitadas, em ate 3 (três)

dias Citeis após a empresa ter recebido urn comunicado oficial cia respectiva visita.

8.9. Sera efetuada a avaliacão da qualidade do produto entregue, pelo
Departarnento de Gestho de PolIticas e Programas de Esporte e Lazer - DGPE, nas

respectivas entregas, conforme previsto nesta ata.

8.10. A empresa detentora obriga -se a rnanter, durante o prazo de vigência da
presente Ata de Registro de Precos, todas as condicöes de habilitaco e

Prefeitura de Säo Paulo j Secretaria de Esportes e Lazer Diviso de Contratos e Licitaçôes
Alameda lraé, 35 I Moema - So Paulo I 04075-000 I Tel.: 3396-6400 Fax: 5572-3833



PREFEITURA DE Secretaria Munkipal de Esportes e LazerSÃO PAULO D.C.L. - Diviso de Contratos e Licitaçöes
ESPORTES E LAZER

6019.2024/0001541-1
qualificacao exigidas na licitacão que precedeu este ajuste, inclusive no que
concerne ao cumprirnento dos deveres trabalhistas que possuir.

8.11. 0 presente contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigacôes nele
estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algurn dos motivos previstos no
artigo 137 da Lei n9 14.133/21, bern corno amigavelmente, assegurados o
contraditOrio e a ampla defesa.

8.12. Na hipótese de impedimento a contratação da empresa vencedora da
licitação, as rernanescentes poderão ser convocadas, observada a ordern

classificatória e o disposto no Edital de Pregão que antecede este ajuste.

8.12.1. Considera -se impedimenta para contratação, a prática de infracão as
Cláusulas Edilicias e Contratuais referentes a qualidade do produto,

bern corno a aplicacão da penalidade de suspensão temporária do direito
de licitar e contratar corn a Administracão ou a declaracão de inidoneidade.

8.13. A avaliacão da qualidade efetuada pela SEME/DGPE, não exclui a
responsabilidade da empresa detentora e/ou fabricante pela qualidade do

produto entregue, dentro dos lirnites estabelecidos pela lei de licitacOes e contrato.

8.14. A empresa detentora arcara corn os custos das visitas e corn todas as despesas
relativas as análises do produto, se houver, inclusive as de armazenarnento.

8.15. A Contratada deverá arcar fiel e regularmente corn todas as obrigacöes
trabaihistas relacionadas aos ernpregados qua participern cia execução do objeto

contratual

8.16. Conforrne dispöe o art. 114, do Decreto Municipal n2 62.100/22, para a
execução do Contrato, nenhurna das partes poder oferecer, dar ou se
comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprorneter a aceitar

de quern quer que seja, tanto por conta prOpria quanto por intermédio de outrern,

qualquer pagamento, doacão, compensacão, vantagens financeiras ou não
financeiras ou benefIcios de qualquer espécie que constituarn prática ilegal ou de
corrupcão, seja cia forma direta ou indireta quanta ao objeto deste contrato, ou de outra

forma a ele não relacionada, devendo garantir, ainda, que seus prepostos e
colaboradores ajarn da mesma forrna.

CLAIJSULA NONA
DO FORO

9.1. Fica eleito o foro da Fazenda P(blica cia Comarca da Capital do Estado de São

Paulo para todo e qualquer procedirnento judicial oriundo deste Contrato, corn
expressa reniThcia de qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que seja ou

venha a ser.

Ficarn fazendo parte integrante deste instrurnento, para todos os efeitos legais, o edital da

licitacão e seus anexos, a proposta cia contratada e a ata da sessão piblica do Pregão n2

010/SEME/2023 do Processo Adrninistrativo n2 6019.2023/0002998-4.

Prefeitura de São Paulo I Secretaria de Esportes e Lazer Divisão de Contratos e Licitacôes
Alameda lraé, 35 Moema - São Paulo I 04075-000 I Tel.: 3396-6400 I Fax: 5572-3833



PREFEITURA DE Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
! SÃO PAULO D.C.L. - Diviso de Contratos e Licitacöes

ESPORTES E LAZER

6019.2024/0001541-1

E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estabelecido, avrou -se o presente termo de
contrato, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual depois de lido e achado conforme, vai assinado e
rubricado pelas partes contratantes e testemunhas presentes ao ato.

São Paulo, 14 de de 2024.

Franz FJi e da Luz
Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

11JJM[.J:iI:]I:t.]

Diro da Silva
G.E.F Serviços Ltda

SILVA:020421 19997
TESTEM UN HAS:

R.G.

Assinado de forma digital
por GIULIANO RIBEIRO
DA SILVA:020421 19997
Dados: 2024.06.11
08:56:17 -03'OO'

2-.......................................................

R.G.

Prefeitura de São Paulo Secretaria de Esportes e Lazer I Divisão de Contratos e Licitacöes
Alameda lraé, 35 Moema - São Paulo 04075-000 I Tel.: 3396-6400 I Fax: 5572-3833





Relatório de conformidade

Nome: Validador de assinaturas eletrônicas

Data de Validação: 11/06/2024 14:36:30 BRT

Versão do software(Verificador de Conformidade): 2.41rc1

Versão do software(Validador de Documentos): 2.4.2

Fonte de verificação: Offline

Nome do arquivo: Contrato nÂº 18 SMEL GEF 11062024.pdf

Resumo da SHA256 do arquivo:

89f203cd5aff60f8c5d9713f53815f6701b6070dd1315505450a84ceb6528741

Tipo do arquivo: PDF

Quantidade de assinaturas: 1

Quantidade de assinaturas ancoradas: 1

CN=GIULIANO RIBEIRO DA SILVA:***421199**,
O=ICP-Brasil, OU=AC SyngularID Multipla,
OU=36005556000118, OU=Videoconferencia, C=BR

Informações da assinatura

Assinante: CN=GIULIANO RIBEIRO DA SILVA:***421199**, O=ICP-Brasil,
OU=AC SyngularID Multipla, OU=36005556000118,
OU=Videoconferencia, C=BR

CPF: ***.421.199-**



Tipo de assinatura: Destacada

Status de assinatura: Aprovado

Caminho de certificação: Valid

Estrutura: Em conformidade com o padrão

Cifra assimétrica: Aprovada

Resumo criptográfico: Correto

Data da assinatura: 11/06/2024 08:56:17 BRT

Atributos obrigatórios: Aprovados

Mensagem de alerta: Nenhuma mensagem de alerta

Certificados utilizados

CN=GIULIANO RIBEIRO DA SILVA:***421199**,
O=ICP-Brasil, OU=AC SyngularID Multipla,
OU=36005556000118, OU=Videoconferencia, C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=AC SyngularID Multipla, O=ICP-Brasil, OU=AC SyngularID, C=BR

Data de emissão: 26/09/2023 15:45:12 BRT

Aprovado até: 25/09/2024 15:45:12 BRT

Expirado (LCR): false



CN=AC SyngularID Multipla, O=ICP-Brasil, OU=AC
SyngularID, C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=AC SyngularID, OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5,
O=ICP-Brasil, C=BR

Data de emissão: 18/04/2022 15:35:14 BRT

Aprovado até: 01/03/2029 20:59:59 BRT

Expirado (LCR): false

CN=AC SyngularID, OU=Autoridade Certificadora Raiz
Brasileira v5, O=ICP-Brasil, C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto Nacional de
Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR

Data de emissão: 21/03/2022 15:00:21 BRT

Aprovado até: 02/03/2029 09:00:21 BRT



Expirado (LCR): false

CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5,
OU=Instituto Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI,
O=ICP-Brasil, C=BR

Buscado: Offline

Assinatura: true

Emissor: CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto Nacional de
Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR

Data de emissão: 02/03/2016 10:01:38 BRT

Aprovado até: 02/03/2029 20:59:38 BRT

Expirado (LCR): false

Atributos usados

Atributos obrigatórios

Nome do atributo: IdMessageDigest

Corretude: Valid

Nome do atributo: IdContentType

Corretude: Valid

Atributos Opcionais



Nome do atributo: RevocationInfoArchival

Corretude: Valid


